CÔNG TY CP THẠCH CAO XI MĂNG               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
              Số: 671/NQ- ĐHĐCĐ                                                     Huế, ngày 24 tháng 04 năm 2009

NGHỊ QUYẾT

ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2009

CÔNG TY CỔ PHẦN THẠCH CAO XI MĂNG

Đại hội đồng cổ đông thường niên Công ty cổ phần thạch cao xi măng năm 2009 tiến hành vào lúc 8 giờ, ngày 24/04/2009, tại trụ sở Công ty (số 24 đường Hà Nội- thành  phố  Huế- tỉnh Thừa Thiên Huế).

Tham dự Đại hội có 47 đại biểu cổ đông; đại diện cho 4.717.600 cổ phần, chiếm 67,39% vốn điều lệ; trong đó: 4 đại biểu là đại diện quản lý phần vốn Nhà nước của Tổng công ty công nghiệp xi măng Việt Nam, với 3.584.525 cổ phần chiếm 51,21% vốn điều lệ; 43 đại biểu, sở hữu và được ủy quyền với 1.183.075 cổ phần, chiếm 16,18% vốn điều lệ.

Sau hơn 3h làm việc khẩn trương, với tinh thần dân chủ, nghiêm túc; Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2009 Công ty cổ phần thạch cao xi măng

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh năm 2008 và Kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2009 của Công ty (tỷ lệ biểu quyết 100%) với các chỉ tiêu chủ yếu sau đây:

1. Kết quả sản xuất kinh doanh năm 2008:

- Sản lượng thạch cao xi măng tiêu thụ:
411.212  tấn; đạt 53,75%  kế hoạch.

- Doanh thu :                                      296.742.800.375 đồng; đạt 56,04.% kế hoạch.

- Lợi nhuận trước thuế:
          6.413.382.990 đồng; đạt 76,61% kế hoạch.

Đại hội ghi nhận những đóng góp tích cực của Hội đồng quản trị, Ban điều hành.  Năm 2008, trong tình hình khó khăn do ảnh hưởng của khủng hoảng tài chính và suy thoái kinh tế toàn cầu; Nền kinh tế trong nước bị ảnh hưởng nặng nề, lạm phát tăng cao từ các tháng đầu năm, chuyển sang đối mặt với nguy cơ giảm phát vào cuối năm.

Hoạt động sản xuất kinh doanh gặp rất nhiều khó khăn do bị ảnh hưởng trực tiếp từ giá dầu, tỷ giá ngoại tệ nhập khẩu thạch cao và nhiều nguyên nhân khách quan, chủ quan khác. Các chỉ tiêu sản lượng, doanh thu, lợi nhuận năm 2008 không đạt so với Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông. Để hoàn thành kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2009, Đại hội yêu cầu Hội đồng quản trị, Ban điều hành Công ty tiếp thu ý kiến tham gia của cổ đông tại Đại hội; tích cực nghiên cứu các giải pháp kinh doanh, có sự chuyển hướng, đổi mới trong công tác điều hành, kinh doanh, đặc biệt là công tác tổ chức thị trường, mạng lưới tiêu thụ xi măng nhằm ổn định và từng bước mở rộng thị phần xi măng của Tổng công ty tại địa bàn, đảm bảo hiệu quả kinh doanh, cổ tức cho cổ đông và nâng cao thu nhập cho người lao động.

Căn cứ kết quả sản xuất kinh doanh năm 2008, Đại hội thống nhất Phương án phân phối lợi nhuận năm 2008 (tỷ lệ biểu quyết 100%) như sau:

- Lợi nhuận trước thuế năm 2008:

6.413.382.990 đồng

- Trích thuế TNDN 28% bổ sung quỹ đầu tư PT:
1.793.746.818 đồng

- Lợi nhuận còn lại sau thuế:

4.619.636.172 đồng

- Chi trả cổ tức 6,2% bằng tiền:

4.340.000.000 đồng

- Lợi nhuận còn lại sau chi cổ tức:

   279.636.172 đồng
; trong đó:

Lợi nhuận từ nghiền XM Bỉm Sơn tại XNQB:
   383.342.232 đồng

- Trả Cty CP xi măng Bỉm Sơn theo HĐ liên kết

  (40% trên số LN sau khi trả cổ tức):

   153.336.893 đồng

- Trích quỹ dự trữ bổ sung VĐL 1% LN sau thuế:
     46.196.362 đồng

- Quỹ dự phòng tài chính 1% LN sau thuế:

     46.196.362 đồng

- Quỹ khen thưởng ban điều hành Công ty

     không

- LN Còn lại sau khi trích các quỹ trên:

     33.906.555 đồng

+ Trích quỹ khen thưởng, Quỹ phúc lợi:

     33.906.555 đồng

2. Kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2009 (tỷ lệ biểu quyết 100%):

- Sản lượng sản phẩm tiêu thu:

599.000 tấn

- Doanh thu :

489,980 tỷ đồng

- Lợi nhuận trước thuế:

6,419 tỷ đồng

- Cổ tức/năm:

6,2%

- Đảm bảo việc làm, ổn định thu nhập cho người lao động.

Điều 2. Thông qua Kế hoạch đầu tư phát triển Công ty (tỷ lệ biểu quyết 99,89%); gồm:

1- Dự án Trạm nghiền xi măng Quảng Trị:

Tiến độ của dự án Trạm nghiền xi măng Quảng Trị chậm so với Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông năm 2008 do nhiều nguyên nhân: Năng lực của các nhà thầu, sự tăng nóng của lãi vay ngân hàng đã ảnh hưởng trực tiếp đến nguồn tiền của nhà thầu dành cho gói thầu; Bên cạnh đó năng lực của chủ đầu tư và Ban quản lý dự án còn yếu, chưa quyết tâm trong việc đôn đốc tiến độ.

Đại hội giao cho Hội đồng quản trị đôn đốc, quyết tâm đưa dự án Trạm nghiền xi măng Quảng Trị vào sản xuất thử trong Quý II năm 2009.

2- Thành lập Công ty liên doanh khai thác và chế biến thạch cao tại Lào:

Công ty đã hoàn thành việc ký biên bản thoả thuận sơ bộ, ký hợp đồng bao tiêu sản phẩm với phía Lào, đang tiếp tục triển khai giai đoạn II: cùng với Công ty tư vấn đàm phán với phía Lào về hợp đồng liên doanh khai thác và chế biến thạch cao, dự kiến hoàn thành đầu năm 2010 .

Giao cho Hội đồng quản trị tiếp tục chỉ đạo triển khai các bước tiếp theo, lựa chọn đối tác, tỷ lệ góp vốn. Nhằm đảm bảo chủ động nguồn thạch cao cung cấp cho các Công ty thành viên Tổng công ty công nghiệp xi măng Việt Nam trong chiến lược dài hạn.

3- Đầu tư Khách sạn 4 sao tại thành phố Huế:

Năm 2008, dự án đã được cấp chứng chỉ quy hoạch, đã hoàn thành việc thuê đất dài hạn. Tuy nhiên do ảnh hưởng của suy thoái kinh tế toàn cầu, lãi suất vay vốn quá cao dẫn đến hiệu suất đầu tư của dự án đạt thấp, đang tạm đình hoãn.

Hiện nay, lãi xuất vay vốn đã tương đối ổn định, nền kinh tế đất nước đang có dấu hiệu phục hồi. Giao cho Hội đồng quản trị tiếp tục nghiên cứu, tính toán, phân tích hiệu quả để khởi động lại dự án.

4. Nghiên cứu chế tạo, sản xuất sản phẩm phụ từ thạch cao, xi măng. Giao cho Hội đồng quản trị nghiên cứu triển khai sản xuất các sản phẩm phụ của thạch cao, xi măng khi Liên doanh khai thác thạch cao với Lào và Trạm nghiền Quảng Trị đi vào hoạt động.

Điều 3. Thông qua Báo cáo hoạt động của Hội đồng quản trị Công ty năm 2008 và Báo cáo hoạt động của Ban kiểm soát Công ty năm 2008 (tỷ lệ biểu quyết 100%).
Điều 4. Thống nhất chọn CÔNG TY TNHH KIỂM TOÁN AN PHÚ thực hiện kiểm toán Báo cáo tài chính năm 2009 của Công ty (tỷ lệ biểu quyết 100%).

Điều 5. Thống nhất mức thù lao của Hội đồng quản trị, Ban kiểm soát, Thư ký Công ty năm 2009 là 288 triệu đồng (tỷ lệ biểu quyết 99,81%); Giao cho Hội đồng quản trị quyết định mức chi trả cho từng thành viên.

Điều 6. Thông qua việc từ nhiệm thành viên Hội đồng quản trị của ông Đặng Quang Hạnh (tỷ lệ biểu quyết 100%); lý do: ông Đặng Quang Hạnh xin nghỉ chế độ.

Điều 7. Bầu bổ sung ông Trần Quang Tuấn (Chánh Văn phòng Tổng công ty công nghiệp xi măng Việt Nam, được Tổng công ty cử quản lý phần vốn Nhà nước của Tổng công ty tại Công ty cổ phần thạch cao xi măng; với 840.000 cổ phần; chiếm 12% vốn điều lệ) vào Hội đồng quản trị Công ty; nhiệm kỳ 2009-2013 với tỷ lệ phiếu 100% (Có Biên bản kiểm phiếu bầu bổ sung Hội đồng quản trị kèm theo). Ông Trần Quang Tuấn đã được Hội đồng quản trị bầu làm Giám đốc điều hành với tỷ lệ phiếu bầu 100%.
Điều 8. Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2009 có hiệu lực kể từ ngày được Đại hội thông qua. Giao cho Hội đồng quản trị tổ chức thực hiện Nghị quyết này theo đúng pháp luật và Điều lệ Công ty. Hội đồng quản trị có trách nhiệm báo cáo Đại hội đồng cổ đông kết quả thực thi Nghị quyết này trong các phiên họp thường niên.

Nghị quyết này được phổ biến đến các cổ đông .

          Nơi nhận:                                                           TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
- Tổng Cty (b/cáo).                                                                  CHỦ TỊCH
- HĐQT, Ban Giám đốc Cty,

- TB Kiểm soát Cty.

- Lưu Thư ký

                                                                                                             Tạ Quang Bửu (đã ký)
3